
 

CÔNG TY TNHH MTV HA TA VIỆT AN 
……..…….. 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

của dự án 

KHU DU LỊCH SINH THÁI 

VIỆT RESORT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

An Giang, tháng 12 năm 2025 



https://v3.camscanner.com/user/download


Công ty TNHH MTV Ha Ta Việt An 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án 

“Khu du lịch sinh thái Việt Resort” 

i 

 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... v 

DANH MỤC BẢNG ..................................................................................................... vi 
[...]
khắc phục, cam kết không thải chất thải chưa qua xử lý vào môi trường. 

+ Thời gian vận hành thử nghiệm các công trình bảo vệ môi trường dự kiến từ 

03 tháng đến 06 tháng, bao gồm các công trình sau: 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 500 m3/ngày đêm (02 modul, mỗi 

modul 250 m3/ngày.đêm). 

- Trạm thu gom rác thải tập trung. 

- Kho chứa chất thải nguy hại. 

Sau giai đoạn vận hành thử nghiệm, chủ dự án sẽ tiến hành vận hành thương 

mại. Các biện pháp áp dụng trong cả 2 giai đoạn được đề xuất tương tự nhau. 

(1). Biện pháp giảm thiểu tác động từ các nguồn liên quan đến chất thải 

a. Giảm thiểu bụi và khí thải 

a.1. Bụi và khí thải từ phương tiện giao thông ra vào khu du lịch 

Những tính toán tải lượng chất ô nhiễm trong khí thải của phượng tiện giao thông 

là tính cho tổng các phương tiện cùng hoạt động và cùng một không gian nhất định. 

Thực tế hoạt động của các phương tiện này ngoài môi trường mang tính riêng lẽ và hệ 

số pha loãng nồng độ chất ô nhiễm vào không khí rất cao. Vì thế, tác động này là không 

đáng kể. 

Để góp phần giảm thiểu các loại khí thải này, chủ đầu tư sẽ áp dụng những biện 

pháp sau: 

+ Phương tiện vận chuyển khách của dự án là những phương tiện mới ít gây ô 

nhiễm hơn, động cơ sạch hơn. 

+ Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng động cơ của các phương tiện giao thông. 

+ Các phương tiện không chở quá trọng tải quy định. 

+ Dự án có bố trí bãi giữ xe cố định tránh xe chạy thường xuyên gây ô nhiễm 

bên trong dự án. 

a.2. Hạn chế ảnh hưởng từ máy phát điện dự phòng 

+ Máy phát điện chỉ sử dụng khi sự cố mất điện xảy ra, đồng thời máy được đặt 

ở vị trí riêng biệt, nên nguồn gây ô nhiễm này chỉ mang tính chất tạm thời, không thường 

xuyên.  

+ Trang bị máy phát điện mới, hiện nay các loại máy phát điện đều được thiết kế 

đảm bảo phát thải đạt quy chuẩn cho phép.  

+ Trang bị ống thoát khí thải cao hơn so với mái nhà khoảng 1,5 - 2 m. 

+ Dự án có bố trí các mảng cây xanh trong khuôn viên nên tác động từ hoạt động 

của máy phát điện dự phòng là không đáng kể. 



Công ty TNHH MTV Ha Ta Việt An 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án 

“Khu du lịch sinh thái Việt Resort” 

 107 

Ngoài ra, để giảm thiểu tiếng ồn, rung gây ra từ máy phát điện, chủ dự án sẽ đặt 

máy phát điện trong phòng có buồng tiêu âm, đệm chống rung. Sơ đồ nguyên lý buồng 

tiêu âm chống ồn được đưa ra như sau: 

 

Hình 5. Sơ đồ công nghệ khống chế ô nhiễm máy phát điện 

a.3. Hạn chế ảnh hưởng từ các yếu tố vi khí hậu 

+ Thực hiện chống nóng bằng các vật liệu cách nhiệt ngay từ khi xây dựng khách 

sạn, văn phòng, nhà hàng,... Tạo khoảng cách hợp lý giữa các công trình, nhất là các 

công trình sử dụng nhiều máy lạnh, máy điều hòa. Đảm bảo các điều kiện thông thoáng 

bằng hệ thống cửa sổ và cửa ra vào với diện tích tối thiểu là 20% diện tích tường nhà. 

+ Ở mỗi khu của dự án đều có quy hoạch cây xanh, công viên cảnh quan, góp phần 

tạo không gian xanh, điều hòa khí hậu cho khu vực dự án. 

b. Giảm thiểu tác động của nước thải 

b.1. Nước thải sinh hoạt 

+ Nước thải được xử lý cục bộ tại các công trình bằng bể tự hoại/bể tách dầu mỡ 

trước khi thoát ra các tuyến cống thu gom để dẫn về khu xử lý nước thải tập trung của 

khu vực xử lý. Khối lượng vật tư chủ yếu:  

- Cống nhựa HDPE Ø300: 1.586m; 

- Cống nhựa HDPE Ø400: 199m; 

- Cống có áp Ø300: 450m; 

- Hố ga: 46 cái; 

Bể tự hoại 5 ngăn cải tiến 

MÁY PHÁT 

ĐIỆN 

Buồng 

tiêu âm 

Vật liệu 

tiêu âm 

Tường cách âm 



Công ty TNHH MTV Ha Ta Việt An 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án 

“Khu du lịch sinh thái Việt Resort” 

 108 

+ Bể tự hoại cải tiến BASTAF là bể phản ứng kỵ khí sử dụng các vách ngăn 

mỏng, ngăn lọc kỵ khí giúp điều hòa lưu lượng, nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải 

để ngăn chất thải lắng đọng, tạo môi trường thuận lợi cho các vi khuẩn kỵ khí có ích 

trong từng giai đoạn tăng thời gian lưu bùn. 

- Bước 1: Chất thải từ bồn cầu được đưa tới bể chứa lớn nhất. 

- Bước 2: Nước thải chưa được lắng hoàn toàn sẽ được đưa vào ngăn thứ hai qua 

2 đường ống hay các vách ngăn hướng dòng giúp cho việc tạo dòng chảy, điều hòa dung 

lượng và nồng độ chất thải, ngăn làm lắng đọng chất thải, lên men kỵ khí. 

- Bước 3: Ở các ngăn tiếp theo nước thải được chuyển động theo chiều từ dưới 

lên trên sẽ tiếp xúc với các sinh vật kỵ khí ở lớp bùn dưới đáy bể ở điều kiện động. 

Các chất hữu cơ được các sinh vật kỵ khí hập thụ và chuyển hóa giúp chúng phát triển 

bên trong của từng khoang bể chứa. Điều này sẽ giúp ta bóc tách riêng 2 pha là lên 

men axit và lên men kiềm nhờ phản ứng kỵ khí này. Chuỗi phản ứng này mà bể của 

chúng ta được xử lý triệt để lượng bùn và các chất cặn bã hữu cơ sẽ tăng thời gian lưu 

bùn. 

- Bước 4: Tại các ngăn lọc cuối cùng của bể thì các vi sinh vật kỵ khí sống nhờ 

dính bám vào bể mặt các hạt vật liệu học sẽ ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo với nước làm 

sạch nước thải.  

 

Hình 6. Sơ đồ mặt cắt và mặt bằng bể tự hoại 5 ngăn 

Nước thải đầu ra của các bể tự hoại sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung để xử lý tiếp tục đạt chuẩn trước khi thải ra môi trường. 



Công ty TNHH MTV Ha Ta Việt An 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án 

“Khu du lịch sinh thái Việt Resort” 

 109 

 

Hình 7. Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung  

+ Chủ dự án sẽ đầu tư xây dựng 1 trạm xử lý nước thải có quy mô đáp ứng cho dự 

án khi đi vào hoạt động với công suất là 500 m3/ngày đêm (được chia thành 02 module, 

mỗi module công suất 250m3/ngày.đêm). 

 (Vị trí xây dựng hệ thống xử lý nước thải tại khu hạ tầng kỹ thuật, được thể hiện 

trên bản vẽ đính kèm). 

+ Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A thoát vào rạch Nhum 

tiếp giáp dự án.  

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của hệ thống như sau: 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 

Nước thải dịch vụ du lịch từ 

khối nhà hàng 

Bể tách dầu mỡ 

Trạm xử lý 

nước thải 

Tận dụng tưới cây, phần dư thoát vào rạch Nhum tiếp giáp dự án 

Nước thải bồn cầu, 

âu tiểu 

Nước thải 

chậu rửa mặt, 

sàn nhà vệ 

sinh 

Tự chảy Tự chảy 

Bơm 



Công ty TNHH MTV Ha Ta Việt An 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án 

“Khu du lịch sinh thái Việt Resort” 

 110 

 

Hình 8. Quy trình công nghệ xử lý nước thải 

Thuyết minh quy trình 

Để thuận tiện cho việc vận hành dự án kể cả mùa cao điểm và thấp điểm, đồng 

thời có thể phòng ngừa các sự cố hệ thống xử lý trong quá trình hoạt động, công đoạn 

xử lý sinh học của 02 hệ thống được chia thành 02 module hoạt động song song bao 

gồm các ngăn như sau: Ngăn anoxic, ngăn MBR, ngăn MBBR. Các bể còn lại được sử 

dụng chung cho cả 02 module.  

Khi vận hành thử nghiệm công suất 50% thì lượng nước thải phát sinh sẽ tương 

ứng với công suất xử lý của 01 module. Vì thế, đảm bảo xử lý nước thải đạt hiệu quả 

trước khi thải ra môi trường. 

Nước thải tại các vị trí phát sinh được thu gom dẫn tự chảy về HTXLNT tại dự 

án để xử lý. Trong khu vực dự án, bố trí 46 hố ga làm nhiệm vụ thu nước tạm thời, giữ 



Công ty TNHH MTV Ha Ta Việt An 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án 

“Khu du lịch sinh thái Việt Resort” 

 111 

rác, đất cát được lấy từ dòng nước thải trong đường cống. Nhờ đó nước chảy qua cống 

thoát nước ít chất thải khó trôi hơn, hạn chế tình trạng tắc nghẽn đường ống. 

+ Hố thu gom: Nước thải sau bể tự hoại được dẫn về HTXLNT vào bể thu gom. 

Tại đây, để bảo vệ thiết bị, hệ thống đường ống,… song chắn rác thô được lắp đặt để 

loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn ra khỏi nước thải. Sau đó nước thải sẽ được bơm 

qua bể tách mỡ. 

+ Bể tách mỡ: Bể tách mỡ có nhiệm vụ tách dầu mỡ có trong nước thải ra ngoài, 

giúp các công trình xử lý phía sau có hiệu quả hơn. 

+ Bể điều hòa: Bể điều hòa được thiết kế nhằm cân bằng lưu lượng cũng như 

nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải. Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu 

lượng và nồng độ nước thải, tránh sốc tải đảm bảo cho các công trình phía sau hoạt động 

ổn định. 

+ Công đoạn xử lý sinh học của hệ thống được chia thành 02 modul hoạt động 

song song bao gồm các ngăn như sau: 

- Ngăn Anoxic: 

Tại đây, diễn ra quá trình khử nitrat, nitrit giải phóng khí Nitơ ra môi trường. Nước 

thải giàu nitrat, nitrit sẽ được bổ sung vào bể nhờ có dòng tuần hoàn nước từ bể sinh học 

phía sau, bùn hoạt tính cũng được tuần hoàn từ bể lắng sinh học để bổ sung bùn đầy đủ 

trong quá trình xử lý nước thải. Phương trình khử nitrat như sau: 

C10H19O3N + 10 NO3 →5N2 + 10 CO2 + 3 H2O + NH3 + 10 OH 

Máy khuấy chìm được lắp đặt trong bể nhằm tạo sự khuấy trộn giữa nước thải 

và lớp bùn vi sinh, giúp quá trình xử lý diễn ra hiệu quả hơn. 

- Ngăn MBBR: 

Ngăn MBBR là bể sinh học hiếu khí kết hợp các giá thể vi sinh vật ở dạng lơ 

lửng đóng vai trò là nơi để cho các vi khuẩn cư trú, sinh sản và phát triển, giúp duy trì 

nồng độ vi sinh vật ổn định trong quá trình xử lý. 

Khi vi sinh vật phát triển kín trên bề mặt giá thể thì các vi sinh vật cũng sẽ được 

phát triển theo hướng “chuyên môn hóa” nhằm xử lý theo xu hướng tập trung vào các 

chất hữu cơ chuyên biệt. Cụ thể theo điều kiện cấp khí vào bể mà trong lớp màng vi sinh 

tồn tại 3 chủng vi sinh vật. Lớp ngoài cùng nhận được nhiều oxy sẽ trở thành lớp bùn 

hiếu khí với các cơ chế xử lý tương tự bể bùn hoạt tính thông thường. Lớp giữa & trong 

cùng sẽ nhận ít không khí hơn trở thành lớp thiếu khí thuận lợi cho quá trình khử nitơ 

(denitrification). 

Việc kết hợp các giá thể vi sinh MBBR mật độ thấp giúp tải trọng xử lý chất ô 

nhiễm cao hơn, hệ vi sinh vật hoạt động hiệu quả và ổn định hơn. 

- Ngăn MBR: 

MBR là viết tắt cụm từ Membrance Bio Reator (Bể lọc sinh học bằng màng) có 

thể hiểu công nghệ màng MBR là công nghệ xử lý vi sinh nước thải bằng phương pháp 



Công ty TNHH MTV Ha Ta Việt An 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án 

“Khu du lịch sinh thái Việt Resort” 

 112 

lọc màng. MBR xử lý nước thải bằng cách kết hợp quá trình xử lý sinh học thông thường 

với màng lọc nhằm loại bỏ chất hữu cơ và chất rắn lơ lửng.  

Màng lọc được sử dụng có kích thước lỗ màng nhỏ là 0,1 µm – 0,4 µm nên có 

thể tách các chất rắn lơ lửng, hạt keo, một số virus và các phân tử hữu cơ có kích thước 

lớn do đó sẽ giúp tiết kiệm, không cần xây bể lắng và bể khử trùng phía sau. Bùn từ bể 

MBR được đưa đến bể chứa bùn để xử lý bùn.  

+ Bể khử trùng: 

Nước thải sau khi xử lý qua bể MBR sẽ được khử trùng clorine trước khi bơm 

qua bể chứa nước sau khi xử lý, nhằm loại bỏ vi khuẩn còn sót lại trong nước thải.  

+ Bể chứa nước sau xử lý (bể dự phòng): 

Bể có nhiệm vụ chứa nước sau xử lý, nước thải được tận dụng cho việc tưới cây 

rửa đường. Ở đây, thể tích bể chứa được thiết kế để chứa lượng nước 2 ngày sau xử lý. 

Khi hệ thống gặp sự cố hoặc vệ sinh hệ thống, bể có chức năng chứa lại lượng nước thải 

phát sinh và được bơm lại xử lý khi khắc phục xong.  

Hệ thống xử lý nước thải xây dựng tại dự án cam kết bảo đảm các yêu cầu sau: 

- Có quy trình công nghệ phù hợp với loại hình nước thải cần xử lý; 

-  Đủ công suất xử lý nước thải phù hợp với khối lượng nước thải phát sinh; 

- Xử lý nước thải đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; 

- Cửa xả nước thải vào hệ thống tiêu thoát phải đặt ở vị trí thuận lợi cho việc 

kiểm tra, giám sát; 

- Hệ thống sẽ được vận hành thường xuyên.  

+ Bể chứa bùn: 

Trong thời gian đầu khi vi sinh chưa ổn định được mật độ hoặc trong quá trình 

vận hành có cấy lại vi sinh thì lượng bùn lắng ở đáy bể MBR sẽ được tuần hoàn về bể 

Anoxic, MBBR. Còn trong những thời điểm đã ổn định thì một phần lượng bùn từ bể 

MBR sẽ được chuyển về bể chứa bùn vì bùn trong bể MBR phần lớn là xác chết vi sinh 

vật sau quá trình phân hủy nội bào. Lượng bùn thải này Công ty sẽ cố định bằng vôi, 

dùng làm phân bón cho cây trong khu vực dự án. 

Hệ thống xử lý nước thải xây dựng tại dự án cam kết bảo đảm các yêu cầu sau: 

- Có quy trình công nghệ phù hợp với loại hình nước thải cần xử lý; 

-  Đủ công suất xử lý nước thải phù hợp với khối lượng nước thải phát sinh; 

- Xử lý nước thải đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; 

- Cửa xả nước thải vào hệ thống tiêu thoát phải đặt ở vị trí thuận lợi cho việc 

kiểm tra, giám sát; 

- Hệ thống sẽ được vận hành thường xuyên.  



Công ty TNHH MTV Ha Ta Việt An 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án 

“Khu du lịch sinh thái Việt Resort” 

 113 

Nước thải sau khi xử lý phải đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A. Nước sau xử 

lý sẽ được tận dụng tưới cây và rửa đường, lượng dư thải ra nguồn tiếp nhận tại rạch 

Nhum tiếp giáp dự án. 

Trong quá trình vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải, chủ dự án 

sẽ thực hiện một số nội dung sau:  

+ Phối hợp với cơ quan chuyên môn về bảo vệ môi trường cấp tỉnh nơi triển khai 

dự án để được kiểm tra, giám sát quá trình vận hành thử nghiệm; tổ chức theo dõi, giám 

sát kết quả quan trắc nước thải theo quy định;  

+ Phối hợp với tổ chức có đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường 

để quan trắc chất thải (lấy mẫu tổ hợp), đánh giá hiệu quả trong từng công đoạn xử lý 

và cả công trình xử lý chất thải. Việc quan trắc chất thải của các công trình xử lý chất 

thải thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường;  

+ Tự đánh giá hoặc thuê tổ chức có đủ năng lực đánh giá hiệu quả xử lý của các 

công trình xử lý chất thải của dự án; tổng hợp, đánh giá các số liệu quan trắc chất thải 

và lập báo cáo kết quả hoàn thành công trình bảo vệ môi trường (bao gồm cả công trình 

xử lý chất thải và các công trình bảo vệ môi trường khác) gửi cơ quan phê duyệt báo cáo 

đánh giá tác động môi trường để được kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ 

môi trường theo quy định. 

Trong quá trình vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải của dự án, 

nếu chất thải xả ra môi trường không đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật về môi trường, chủ 

dự án sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

+ Dừng hoạt động hoặc giảm công suất của dự án để bảo đảm các công trình xử 

lý chất thải hiện hữu có thể xử lý các loại chất thải phát sinh đạt quy chuẩn kỹ thuật môi 

trường; 

+ Cải tạo, nâng cấp, xây dựng bổ sung các công trình xử lý chất thải đáp ứng yêu 

cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường theo quy định; 

+ Trường hợp gây ra sự cố môi trường hoặc gây ô nhiễm môi trường, chủ dự án 

sẽ dừng ngay hoạt động vận hành thử nghiệm và báo cáo kịp thời tới cơ quan chuyên 

môn về bảo vệ môi trường cấp tỉnh nơi triển khai dự án để được hướng dẫn giải quyết; 

chịu trách nhiệm khắc phục sự cố môi trường, bồi thường thiệt hại và bị xử lý vi phạm 

theo quy định của pháp luật. 

  



Công ty TNHH MTV Ha Ta Việt An 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án 

“Khu du lịch sinh thái Việt Resort” 

 114 

Bảng 42. Thông số kỹ thuật HTXLNT với công suất 500 m3/ngày.đêm 

TT Hạng mục Ký hiệu 

Kích thước (m) 

Số lượng bể 

Thể tích  

chứa nước  

(m3) 

Tổng thể 

tích (m3) 

Thời gian 

lưu (h) Dài  Rộng Sâu 

1 Bể gom + Tách mỡ TK01 7,2 2 3,2 1 41,76 46,08 2 giờ  

2 Bể điều hòa TK02 7,6 7 5,0 1 250,04 266 12 giờ  

3 Ngăn Anoxic 1 TK03 3,7 3 5,0 1 52,17 55,5 5 giờ  

4 Ngăn Anoxic 2 TK04 3,7 3 5,0 1 52,17 55,5 5 giờ  

5 Ngăn MBBR 1 TK05 4,5 3,7 5,0 1 78,26 83,25 7 giờ 30phút 

6 Ngăn MBBR 2 TK06 4,5 3,7 5,0 1 78,26 83,25 7 giờ 30 phút 

7 Ngăn MBR 1 TK07 3,7 3,5 5,0 1 60,87 64,75 5 giờ 48 phút 

8 Ngăn MBR 2 TK08 3,7 3,5 5,0 1 60,87 64,75 5 giờ 48 phút 

9 Bể khử trùng TK9 3,7 2 5,0 1 34,78 37 1 giờ 42 phút 

10 Bể chứa bùn TK10 3,7 2 5,0 1 34,79 37 - 

11 Bể chứa nước sau xử lý TK11 28,2 7,5 5,0 1 1.017,5 1.057,5 
48 giờ 42 

phút 

 Vật liệu: Bê tông cốt thép, bên trong phủ epoxy chống thấm 

 



Công ty TNHH MTV Ha Ta Việt An 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án 

“Khu du lịch sinh thái Việt Resort” 

 115 

b.2. Nước mưa chảy tràn 

+ Nước mưa chảy tràn trên mặt bằng khu vực dự án sẽ cuốn theo đất đá, cát, chất 

cặn bã, xuống hệ thống thoát nước. Lượng nước này có thể tác động xấu đến môi trường 

sinh thái trong khu vực và các vùng phụ cận nếu như không có hệ thống thu gom và xử 

lý thích hợp. 

+ So với nước thải, nước mưa khá sạch nhưng có lưu lượng lớn và không ổn 